²⁾ Vgl. „Concordantia Catholica” Liber III, cap. II. Opera Theologica Vol. III, Fol. LV, „Sufficit scire quod electio libera a naturali et divino iure dependens, non habet ortum a positivo iure.....”

³⁾ Zulks belet den Cusaner, die het nominalisme in het mathematisch wetenschapsbegrip streng doorvoert, maar in zijn neo-platonisch getinte metaphysica weer herhaaldelijk in het realisme terugvalt, geenszins den socialen natuur des menschen als in de natuurwet gegrond te aanvaarden. Alleen maar als toe-reikende grond voor staatsorde en overheidsgezag wordt deze sociale natuur niet meer erkend. In de natuurrechtelijke constructie speelt de Aristotelische animal politicum geen rol.

Zie „Concordantia Catholica” Liber III, cap. I Fol. L. Na uiteenzetting der bekende Aristotelische leer: „Videmus enim hominem animal esse politicum et civile: et naturaliter ad civilitatem inclinari”.

⁴⁾ Concordantia Catholica” Liber II, cap. XIV, Fol. XXV. „Unde cum ius naturale naturaliter rationi insit tunc connata est omnis lex homini in radice sua. Ideo sapientiores et praestantiores aliis rectores eliguntur et ipsi e sua naturali clara ratione sapientia et causas discutunt ut pax servetur sicut sunt responsa prudentum. Ex quo evenit quod ratione vigentes sunt naturaliter aliorum domini et rectores: sed non per legem coercivam aut iudicium quod redditur in invitum. Unde cum natura omnes sint liberi tunc omnis principatus, sive consistat in lege scripta, sive viva apud principem per quem principatum coercentur a malis subditi et eorum regulatur libertas ad bonum metu poenarum, est a sola concordantia et consensu subiectivo. Nam si natura aequae potentes et aequae liberi homines sunt: vera et ordinata potestas unius communis aequae potentis naturaliter non nisi electione et consensu aliorum constitui potest, sicut etiam lex ex consensu constituitur”. Zie ook Cap. II, Fol. LV: „omnis superioritas ordinata ex electiva concordantia spontanae subiectionis exoritur”.

⁵⁾ „De Venatione Sapientiae” Opera Theol. Vol. I, Fol. CCXVIII. „Nam non est nisi unum causale principium; quod Possesit nomino ad quod omne posse fieri terminatur”. Voorts „De Apice Theoriae”, Vol. I Fol. CCXXI: „Quamvis in libris Aristotelis non contineatur nisi posse mentis eius; tamen hoc igno-rantes non vident..... Sed viva lux intellectualis quae mens dicitur in se contemplatur posse ipsum. ib. Fol. CCVV: „Apex theoriae est posse ipsum posse omnis posse, sine quo nihil quisquam potest contemplari, quomodo enim sine posse posset?” ib. Fol. CCXXI: „Non potest esse aliud substantiale aut quidditativam principium sive formale sive materiale quam posse ipsum”. Over het begrip Possesit zie vooral de „Dialogus de Possesit”.

⁶⁾ „Concordantia Catholica” Liber II, Cap. XIX, Fol. XXXII: „Et pulchra

est haec speculatio: quod in populo omnes potestates tam spirituales in *potentia* latent, quam etiam temporales et corporales. Licet ad hoc quod ipsa praesidentiales potestas in *actu* constituatur, Necessario desuper concurrere habeat radius formativus qui hanc constituat in esse quoniam omnis potestas desursum est et loquor de ordinata potestate". ib. liber III, Fol. LV: „Et quod populo illud divinum seminarium per communem omnium hominum aequalem necessitatem et aequalia naturalia iura inest: ut omnis potestas quae principaliter a deo est, sicut et ipse homo, *tunc divina censeatur, quando per concordantiam communem a subiectis exoritur*".

⁷⁾ „Concordantia Catholica", Liber II, Cap. I, Fol. L: „Legis autem latio per eos omnes qui per ea stringi debent, aut maiorem partem aliorum electione fieri debet, quoniam ad commune conferre debet *et quod omnes tangit ab omnibus approbari debet: et communis definitio ex omni consensu aut maioris partis solum elicitur nec potest excusatio de obedientia legum sibi tunc locum vindicare, quando quisque sibi ipsi legem condidit*."

ib. Liber II, Cap. XV, Fol. XXVI: „Iam ex praehabitis constat omnium constitutionum legandi vigorem consistere in *concordia et consensu tacito vel expresso*".

⁸⁾ Over *Lupold v. Bebenburg* (\pm 1363) zie men *Joël* „Lupold v. Bebenburg" (Hall. Diss. 1891), *Riezler*, „Die litterarischen Widersacher der Päpste zur Zeit Ludwig des Baiers" (1874) S. 180 flg. (niet geheel betrouwbaar), *Rehm*, „Geschichte der Staatsrechtswissenschaft" S. 182 flg., v. *Bezold*, t. a. p. S. 348, *Gierke*, „Althusius". Zijn hoofdwerk „De jure regni et imperii" vindt men opgenomen in de verzameling van *Schard*: „De jurisdictione, auctoritate et praeminentia imperiali atque juris regni" 1566.

⁹⁾ *Aeneas Sylvius* (1405—1464) heeft in zijn kort geschrift „De ortu et autoritate Imperii Romani", opgenomen bij *Goldast*, „Monarchiae sacri Romani Imperii" II, p. 1558 sqq, zeer moderne gedachten; i.z. de soevereiniteit ontwikkeld, die hem in dit opzicht tot een rechtstreeksch voorlooper van Bodin stempelen. Zijn soevereiniteitsbeschouwing beperkt zich intusschen tot het gezag van het imperium (de keizerlijke wereldheerschappij). Hij huldigt de oude opvatting der Romaansche juristen, dat de soevereiniteit oorspronkelijk bij het volk berustte, terwijl het volk haar bij de bekende *lex regia* op den vorst zou hebben overgedragen: Cap. XVIII, *Goldast*, t. aa p. 1561: „Et quamvis aliquando summa potestas penes populum fuit; constituto tamen (ut dicimus) principe, lege antiqua, quae *Regia* nuncupatur, populus ei, et in eum omne suum Imperium ac potestatem contulit". De schrijver ziet het kenmerk van het keizerlijk gezag (majestas imperialis, potestas imperii) in het zijn van *summum imperium, summa of suprema potestas*.